B. Interpretationstext

Der folgende Interpretationstext ist Grundlage für die Lösung der zehn Arbeitsaufgaben. Lesen Sie zuerst sorgfältig die Aufgabenstellungen und lösen Sie diese dann auf der Basis des Interpretationstextes. (24 Punkte)

Einleitung: Augustinus diskutiert mit seinem Sohn Adeodatus darüber, welche Bedeutung Gesten in der Kommunikation haben. Adeodatus behauptet, dass eine nonverbale Kommunikation nur über Dinge möglich ist, auf die man zeigen kann.

- | | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1 Augustinus: „Numquamne vidisti, ut¹ homines cum surdis</p> <p>2 gestu quasi sermocinentur ipsique surdi non minus gestu vel</p> <p>3 quaerant vel respondeant vel doceant vel indicent aut omnia,</p> <p>4 quae volunt? Quod cum fit, non utique² sola visibilia sine</p> <p>5 verbis ostenduntur, sed et soni et sapores et cetera huius modi;</p> <p>6 nam et histriones totas in theatris fabulas sine verbis saltando</p> <p>7 plerumque aperiunt et exponunt. Si ex te quaererem, quid sit</p> <p>8 „ambulare“, surgeresque et id ageres, nonne re ipsa potius</p> <p>9 quam verbis uteris³?“</p> <p>10 Adeodatus: „Fateor ita esse et pudet⁴ me⁴ rem tam in promptu</p> <p>11 positam non vidisse.“</p> | <p>1 ut: wie</p> <p>2 utique: jedenfalls</p> <p>3 uteris (+ Abl.): du würdest verwenden</p> <p>4 pudet me: ich schäme mich</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|